

Số: 04/KH-HĐND

Bằng Lang, ngày 03 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Bằng Lang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, ngày 16 tháng 6 năm 2025; Kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Bằng Lang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác đến cử tri về kết quả kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031, nhất là kết quả bầu các chức danh chủ chốt của HĐND, UBND xã và các nghị quyết quan trọng đã được thông qua; Tăng cường mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri, qua đó giúp đại biểu nắm bắt sát thực tiến đời sống nhân dân, kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cử tri đến các cơ quan có thẩm quyền.

Tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri một cách toàn diện, đặc biệt là những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống dân sinh; Các vấn đề bức xúc, tồn tại kéo dài tại cơ sở; Những nội dung mới phát sinh sau kỳ họp. Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, tạo điều kiện để cử tri tham gia góp ý xây dựng chính quyền, giám sát hoạt động của HĐND, UBND và đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở. Làm cơ sở quan trọng cho hoạt động giám sát của HĐND xã, phục vụ việc xem xét, giải quyết kiến nghị cử tri và quyết định các vấn đề của địa phương trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được chuẩn bị chu đáo, đúng quy định của pháp luật, đúng thời gian, địa điểm và thành phần theo kế hoạch. Nội dung tiếp xúc cử tri thiết thực, hiệu quả, dân chủ, tạo điều kiện để cử tri bày tỏ ý kiến, kiến nghị, góp ý đối với hoạt động của các cơ quan, đơn vị có liên quan.



Việc tổng hợp, báo cáo kiến nghị của cử tri đầy đủ, chính xác, xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan để chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Theo dõi tiến độ, kết quả giải quyết Thông tin lại cho cử tri tại kỳ tiếp xúc sau.

Các ông, bà Tổ trưởng các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã phối hợp với Trưởng ban công tác mặt trận các thôn và các Trưởng thôn chủ động thông báo cho cử tri tham gia đầy đủ, tạo điều kiện thuận lợi cho các đại biểu HĐND hoạt động theo quy định của pháp luật. Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã cần tuân thủ chặt chẽ các quy định về trách nhiệm, nghĩa vụ đối với việc tiếp xúc cử tri.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Thời gian: Từ ngày 08 tháng 4 đến ngày 15 tháng 4 năm 2026.

2. Địa điểm: Tại nhà văn hóa các thôn

3. Thành phần:

- Thường trực HĐND xã;
- Tổ đại biểu HĐND xã;
- Mời: Lãnh đạo UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các thôn: Bí thư Chi bộ, Ban quản lý thôn, Ban công tác Mặt trận thôn, các chi hội đoàn thể, tổ an ninh trật tự cơ sở, thôn đội trưởng và các bậc cử tri trong thôn.

4. Nội dung tiếp xúc cử tri

- Báo cáo kết quả kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Bằng Lang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thông tin tóm tắt các Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân xã ban hành tại kỳ họp thứ nhất HĐND xã và các cơ chế chính sách liên quan trực tiếp đến người dân.

- Báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 (*trích nội dung giải quyết ý kiến cử tri của từng thôn*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ đại biểu và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri do các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân gửi đến Thường trực Hội



đồng nhân dân xã; tham mưu chuyên cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và theo dõi kết quả giải quyết, trả lời.

- Thông báo rộng rãi kế hoạch tiếp xúc cử tri trên các trang mạng xã hội, zalo, fanpage (facebook Thông tin xã Bằng Lang) và trang thông tin điện tử xã để nhân dân biết, tham dự.

- Bố trí đảm bảo kinh phí cho các Tổ Tiếp xúc cử tri theo quy định.

2. Các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã

- Căn cứ kế hoạch và lịch tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu tiến hành tiếp xúc cử tri xong **trước ngày 15/4/2026**. (Có Chương trình tiếp xúc cử tri kèm theo)

Hình thức tiếp xúc cử tri: Mỗi đại biểu được phân công phụ trách tại thôn sẽ chủ trì tổ chức tiếp xúc tại thôn đó. Sau cuộc tiếp xúc chuyển ý kiến kiến nghị của đến Tổ trưởng tổ đại biểu tổng hợp chung theo tổ.

- Đề nghị các Tổ đại biểu đăng ký lịch tiếp xúc cử tri gửi về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng HĐND-UBND xã, Chuyên viên: Trần Thị Ánh Tuyết, số zalo: 0948342116) trước **ngày 07/4/2026**.

- Tổ trưởng các tổ đại biểu báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri về Thường trực HĐND xã chậm nhất ngày **17/4/2026** đồng thời gửi file Word báo cáo về địa chỉ email: **ttatuyetbqhg@gmail.com**. (Có mẫu báo cáo kèm theo).

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận thôn, Ban quản lý thôn, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan ở địa phương tổ chức tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

- Giao cho Tổ đại biểu số 05 HĐND xã, tổ chức Hội nghị Tiếp xúc cử tri mẫu tại Thôn Thượng vào sáng ngày 10/4/2026 để các đại biểu HĐND tham dự.

3. Các cơ quan, đơn vị và các phòng chuyên môn liên quan

Cử lãnh đạo, công chức phụ trách lĩnh vực tham dự, tiếp thu, giải trình các kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền tại các hội nghị tiếp xúc cử tri (khi có văn bản yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân xã).

4. Công an xã

Xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm tiếp xúc cử tri.

5. Ban công tác Mặt trận và Ban quản lý các thôn

- Phối hợp chuẩn bị địa điểm, thành phần, điều kiện tổ chức hội nghị.

- Thông báo rộng rãi kế hoạch và lịch tiếp xúc cử tri cho nhân dân biết và tham dự.

- Chuẩn bị hội trường, maket, âm thanh, bàn ghế, thẻ đại biểu, cử thư ký ghi biên bản và các điều kiện cần thiết phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri.



Nội dung Maket tại hội nghị:

HỘI NGHỊ TIẾP XÚC CỬ TRI
SAU KỲ HỌP THỨ NHẤT HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
BẰNG LANG KHOÁ XXIII, NHIỆM KỲ 2026 - 2031

....., ngày tháng 4 năm 2026

6. Trung tâm Dịch vụ công và Tổ truyền thông xã

Cử viên chức và biên tập viên tham dự, đưa tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời, chính xác về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại các thôn theo lịch tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân xã Bằng Lang khóa XXIII, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Tổ đại biểu HĐND xã, Ban quản lý và Ban công tác Mặt trận các thôn liên quan phối hợp, triển khai và thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận :

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã;
- Các Tổ đại biểu HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- BQL và Ban công tác Mặt trận các thôn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Bảo Long